
 

COMUNE DI GAIBA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 06-04-2023 

 

COPIA 

 

N°36 

Reg. delib. 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO AGGIORNAMENTO N.2 DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 

ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2023-2024 

 

Oggi  sei del mese di aprile dell'anno  duemilaventitre alle ore 18:14, convocata in seguito a 

regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta: 

 

  Presenti/Assenti 

Zanca Nicola SINDACO Presente in 

videoconferenza 

TRAMBAIOLI ASIA VICE SINDACO Presente in 

videoconferenza 

CEREGATTI DAVIDE ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 

 

     3    0 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 

Comunale  Francescon Ilenia. 

 

Zanca Nicola nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, 

dichiara aperta la seduta. 

 

IL PRESIDENTE 

 

premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 
 



 COMUNE DI GAIBA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 06-04-2023 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 26/07/2022 è stato approvato il 

Documento unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 semplificato; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 29/12/2022 è stata approvata la nota di 

aggiornamento dal Documento unico di Programmazione (DUP) 2023-2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 29/12/2022 è stato approvato il “Bilancio 

di Previsione 2023/2025”; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 25/01/2023 è stato approvato il PIAO - Piano 

integrato attività e organizzazione 2023-2025  Art. 6, D.L. n. 80/2021; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 10/01/2023 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 13/03/2023 con la quale è stato 
approvato l’aggiornamento della sezione PNRR e il primo aggiornamento del programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi 2023-2024; 
 
VISTO CHE: 
- l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" prevede 

che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale degli acquisti di forniture 

e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 €, nonché i relativi aggiornamenti 

annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e le norme 

inerenti la programmazione economico-finanziaria; 

- l’art. 1, comma 424, della Legge n. 232/2016 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019” ha previsto l’obbligo di 

approvazione del Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi a decorrere dal bilancio 

di previsione per l’esercizio finanziario 2018, in deroga alla vigente normativa sugli allegati al 

bilancio degli enti locali, stabilita dal D.Lgs. n. 267/2000 e dal D.Lgs. n. 118/2011; 

- che l’art. 7, comma 8, del DM n.14/2018 stabilisce che i programmi biennali degli acquisti sono 

modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo competente, nel 

rispetto di quanto previsto dall’art. 21, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016, 

qualora le modifiche riguardino: 

a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell’elenco annuale; 

b) l’aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello 

statale o regionale; 

c) l’aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti 

all’interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del 

programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi 

d’asta o di economie; 

d) l’anticipazione alla prima annualità dell’acquisizione di una fornitura o di un servizio 

ricompreso nel programma biennale; 

e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell’elenco annuale, 

per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse; 

 
CONSIDERATO che da parte del Settore Tecnico è emersa l'esigenza di aggiornare il Programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi a seguito della necessità di estendere la durata di alcuni 
appalti per mutate esigenze organizzative; 
 



 COMUNE DI GAIBA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 06-04-2023 

DATO ATTO: 
- che le variazioni del programma di seguito elencate, rientrano fra le casistiche dell'art. 7 

comma 8 e comma 9 del DM 14/2018; 

- che si rende pertanto necessario apportare le seguenti modifiche ed aggiornamenti ed in 

particolare: 

SETTORE TECNICO 
- inserimento del servizio di sfalcio erba e manutenzione aree verdi comunali per le annualità 

2023-2024-2025 rinnovabile per due anni, affidato con Determinazione del Responsabile 

del Settore Tecnico n. 88 del 29/12/2022 e alla data attuale completamente eseguito; 

VISTI gli allegati alla presente deliberazione predisposti dai Settori competenti sulla base dei 
riscontri pervenuti dai Responsabili di Settore e secondo le modalità e gli schemi-tipo previsti dal 
D.M. n.14/2018 ovvero: 

- Scheda A: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi -Quadro delle risorse 

necessarie alla realizzazione del programma; 

- Scheda B: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi – Elenco degli acquisti 

del programma; 

RITENUTO quindi opportuno procedere all’adozione delle modifiche da apportare al Programma 
biennale in oggetto e ai relativi allegati; 
 

PRESO ATTO che occorrerà procedere alla trasmissione del presente atto al Consiglio comunale 

per l’approvazione definitiva delle modifiche di cui in oggetto; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del 
decreto legislativo n. 267/2000 come modificato dal l’art. 3, comma 1, lettera b) del decreto legge 
10 ottobre 2012, n. 174, allegati al presente atto; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. DI ADOTTARE, per le motivazioni espresse in premessa, l’aggiornamento n.2 al 

Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024, approvato dal Consiglio 

Comunale con Deliberazione n. 31 del 29/12/2022 e s.m.i., e relativi allegati che si allegano 

al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale: 

a. Scheda A: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi -Quadro delle 

risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

b. Scheda B: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi – Elenco degli 

acquisti del programma; 

2. DI DARE ATTO che l’aggiornamento del Programma sopra indicato è stato predisposto 

recependo le integrazioni richieste e pervenute dai Settori dell’Ente, a seguito 

dell’approvazione del Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025 e 

verificando, con gli uffici competenti, la coerenza e la capienza finanziaria di ciascuna 

acquisizione di beni e di servizi inserita in aggiornamento; 

3. DI DARE ATTO che la Scheda C: “Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del 

precedente programma biennale e non riproposti e non avviati” non viene inclusa nella 

presente deliberazione in quanto non deve essere allegata in fase di aggiornamento del 

programma; 

4. DI DARE ATTO che con il presente aggiornamento del programma biennale per gli acquisti 

2023-2024, si aggiorna anche il DUP approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 18 del 26/07/2022; 



 COMUNE DI GAIBA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 06-04-2023 

5. DI TRASMETTERE il presente atto al Consiglio comunale per l’approvazione definitiva 

delle modifiche di cui in oggetto; 

6. DI DARE ATTO che, fermo restando l’obbligo di pubblicazione previsto dall’articolo 21, 

comma 7, del decreto legislativo n. 50 del 2016, il presente provvedimento è soggetto alla 

pubblicazione sul portale “Amministrazione trasparente” ai sensi del decreto legislativo n. 

33 del 2013. 

 
Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
Data l'urgenza, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 

previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 



 COMUNE DI GAIBA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 06-04-2023 

 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

IL SINDACO IL Segretario Comunale 

F.to  Zanca Nicola F.to  Francescon Ilenia 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 

agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 

agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 



 COMUNE DI GAIBA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 06-04-2023 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: AGGIORNAMENTO N.2 DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 

ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2023-2024 

 
 

Parere Tecnico 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 

 

Data 06-04-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to Zanca Nicola 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 

effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 



 COMUNE DI GAIBA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 06-04-2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: AGGIORNAMENTO N.2 DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 

ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2023-2024 

 
 

Regolarita' contabile 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 

 

Data 06-04-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to Padovani Fabio 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 

effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 

 



 COMUNE DI GAIBA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 06-04-2023 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 36 del 06-04-2023 
 

 

Oggetto: AGGIORNAMENTO N.2 DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 

ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2023-2024 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 218. 

 

 

 
 

COMUNE DI GAIBA li 26-04-2023 L’ INCARICATO 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 

n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 



 COMUNE DI GAIBA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 06-04-2023 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 36 del 06-04-2023 
 

 

Oggetto: AGGIORNAMENTO N.2 DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 

ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2023-2024 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 

Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 

competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 L’INCARICATO 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 

n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


